
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ

БУ ЧР ДПО «Чувашский республиканский 
институт образования» Минобразования 
Чувашии

АЛАТЫРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН 
УЛАТАР МУНИЦИПАЛИТЕТ 

ОКРУГЁН АДМИНИСТРАЦИЙЁН 
ВЁРЕНУ ПАЙЁ 

429820, Чувашская Республика, 
г. Алатырь, ул. Ленина, д.29 
Тел./Факс: (83531)2-41-46

Отдел образования администрации Алатырского округа предоставляет список школ, 
вошедших в число школ, функционирующих в «зоне рисков» снижения образовательных 
результатов и план работы («дорожная карта») по оказанию методической помощи школам, 
функционирующих в условиях рисков снижения образовательных результатов, на 2023 год.

Приложение: в 1 экз. на 4 л.

E-mail: alatr obrazov@cap.ru
От 23.01.2023г № 32 

На № 1386 от 29.12.2022

Начальник отдела образования А.С. Катаев

Исп. Пальцева Надежда Ив. 
Тел. 8(83531)2-41-46 
E-mail: alatr_obrazov8@cap.ru

mailto:obrazov@cap.ru
mailto:alatr_obrazov8@cap.ru


Чаваш Республикин 
Улатар муниципалитет 

округён администрацийён 
вёрену пайё

Чувашская Республика 
Отдел образования администрации 

Алатырского муниципального 
округа

ПРИКАЗ 
16.01.2023 № 11

Улатар хули г. Алатырь

Об утверждении плана работы
(«дорожная карта») по оказанию методической помощи
школам, функционирующим в условиях рисков снижения образовательных результатов, 
на 2023 год

В целях поддержки школ функционирующих в «зоне рисков» снижения образовательных 
результатов, п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить прилагаемый план работы («дорожная карта») по оказанию методической 
помощи школам, функционирующих в условиях рисков снижения образовательных результатов, 
на 2023 год.

2. Контроль настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник от, А.С. Катаев



План работы («дорожная карта») по оказанию методической помощи школам, 
функционирующих в условиях рисков снижения образовательных результатов, на 2023 год

№
№

п/п
Мероприятие Сроки

реализации Исполнители Муниципальный 
показатель реализации

1. Выявление по результатам 
оценочных процедур: 
ОГЭ,ЕГЭ,ЕШР школ, 
функционирующих в условиях 
рисков снижения 
образовательных результатов

Январь
2023г.

Общеобразовате
льные

учреждения

Выявлены
общеобразовательные
учреждения,
функционирующие в 
условиях рисков снижения 
образовательных 
результатов

2. Разработка плана работы 
(«дорожной карты») по 
оказанию методической 
помощи школам, 
функционирующих в условиях 
рисков снижения 
образовательных результатов

Январь
2023г.

Отдел
образования

администрации
Алатырского

муниципального
округа

Разработана «дорожная 
карта» по оказанию 
методической помощи 
школам,
функционирующих в 
условиях рисков снижения 
образовательных 
результатов

3. Определение школ 
кураторов для школ по 
оказанию методической 
помощи школам, 
функционирующих в условиях 
рисков снижения 
образовательных результатов

Январь
2023г.

Отдел
образования

администрации
Алатырского

муниципального
округа

Определены школы 
кураторы по оказанию 
методической помощи

4.
Организация наставничества 

«учитель - учителю» между 
школой - куратора и школы - 
«зоны риска»

Февраль
2023г.

Отдел
образования

администрации
Алатырского

муниципального
округа

Оказана методическая 
помощь педагогам школ 
"зоны риска»

5. Проведение на базе школ 
краткосрочных мероприятий 
по повышению качества 
преподавания

Февраль - 
декабрь 
2023г.

Общеобразовате
льные

учреждения

Участие в мероприятиях не 
менее 50% педагогов школ 
"зоны риска»

6. Участие учителей 
предметников школ с низкими 
результатами обучения в 
муниципальных 
методических объединениях 
по темам: «Подготовка к ЕГЭ, 
ОГЭ», «Функциональная 
грамотность», 
«Метапредметность», 
«Успешные практики по 
ликвидации школьной 
неуспешности»

Февраль-
декабрь
2023г.

Отдел
образования

администрации
Алатырского

муниципального
округа

85% педагогов школ с 
низкими результатами 
участвуют в РМО, 30 % 
педагогов презентуют опыт 
работы через мастер- 
классы, открытые уроки, 
профессиональные 
конкурсы



7.

Участие в обучающих 
мероприятиях (курсах 
повышения квалификации, 
методических семинарах) для 
педагогических работников

Втечение года 
(по плану 

ЧРИО)

Общеобразовате
льные

учреждения

Доля 100% педагогов, 
прошедших обучение

8.

Проведение Дня открытых 
дверей в школах, 
функционирующих в условиях 
рисков снижения 
образовательных результатов

Октябрь
2023г.

Отдел
образования

администрации
Алатырского

муниципального
округа

Общеобразовате
льные

учреждения

Участие не менее 50% 
учителей школ, 
функционирующих в 
условиях рисков снижения 
образовательных 
результатов, 
распространение опыта

9. Повышение
профессиональной
компетенции
педагогов через участие в
профессиональных
конкурсах

Февраль — 
март 2023г

Общеобразовате
льные

учреждения

100% участие школ, 
функционирующих в 
условиях рисков снижения 
образовательных 
результатов, 
распространение опыта

10. Организация 
индивидуального 
сопровождения учеников, 
показавших низкие 
результаты на контрольных 
срезах, в целях 
качественной подготовки к 
государственной итоговой 
аттестации

В течение 
года

Общеобразовате
льные

учреждения

100% охват учащихся 
и н диви дуальным 
сопровождением

11. Проведение мониторинга 
на муниципальном и 
школьном
уровнях, направленного на 
анализ динамики показателей 
качества
образования в школах, 
функционирующих в условиях 
рисков снижения 
образовательных результатов, 
комплексную оценку условий 
деятельности педагогического 
потенциала,
управленческого персонала

Декабрь
2023г.

Отдел
образования

администрации
Алатырского

муниципального
округа,

Общеобразовате
льные

учреждения

Подведены итоги и 
выработаны дальнейшие 
направления, поставлены 
задачи на следующий год



Приложение к письму У О 
от 23.01.2023г№  32

Список школ, вошедших в число школ, функционирующих в «зоне рисков» снижения
образовательных результатов

1.МБОУ «Алтышевская средняя общеобразовательная школа» Алатырского округа 
Чувашской Республики;
2. МБОУ «Новоайбесинская средняя общеобразовательная школа имени первого чувашского 
драматурга Михаила Филипповича Акимова - Аруя» Алатырского округа Чувашской 
Республики;
3. МБОУ «Кирская средняя общеобразовательная школа имени Героя России летчика -  
космонавта Н.М.Бударина» Алатырского округа Чувашской Республики;
4. МБОУ «Чуварлейская средняя общеобразовательная школа имени Героя России Старчкова 
Александра Ивановича» Алатырского округа Чувашской Республики.


